1

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Moção Nº 10/2026Moção Nº 10/2026

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À SENHORA PRISCILA FRANCO FERREIRA DA SILVA, PRESIDENTE DO LAR INFANTIL ANINHA, PELO EXEMPLO DE DEDICAÇÃO, COMPROMISSO SOCIAL E TRABALHO VOLTADO AO BEM-ESTAR DAS CRIANÇAS ATENDIDAS PELA INSTITUIÇÃO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À SENHORA PRISCILA FRANCO FERREIRA DA SILVA, PRESIDENTE DO LAR INFANTIL ANINHA, PELO EXEMPLO DE DEDICAÇÃO, COMPROMISSO SOCIAL E TRABALHO VOLTADO AO BEM-ESTAR DAS CRIANÇAS ATENDIDAS PELA INSTITUIÇÃO.

JUSTIFICATIVA
	Priscila Franco Ferreira da Silva é uma mulher cuja trajetória se destaca pelo compromisso, sensibilidade e dedicação ao próximo. Filha de Ditinha Franco, que teve uma atuação exemplar e deixou um legado marcante na diretoria do Lar Infantil Aninha, e de Reynaldo Ferreira, Priscila cresceu inspirada por valores de responsabilidade, empatia e serviço. Essa herança familiar se tornou um pilar fundamental de sua vida.
	Mãe de duas meninas e irmã de Juliana, Priscila sempre exerceu seus papéis com amor, equilíbrio e integridade, construindo relações sólidas e cheias de afeto.
	Formada em Direito e advogada desde 1996, ela construiu uma carreira pautada pela ética, profissionalismo e respeito. Ao longo dos anos, consolidou-se como uma referência em sua área, sem jamais perder de vista o compromisso social que sempre permeou sua formação.

	Hoje, como presidente do Lar Infantil Aninha, Priscila dá continuidade ao trabalho iniciado por sua mãe, honrando sua memória com dedicação e visão. Seu envolvimento com a instituição reforça a importância da responsabilidade social e demonstra seu desejo constante de contribuir para vidas mais dignas e cheias de possibilidades.
	Priscila Franco Ferreira da Silva representa a união entre tradição e propósito, aliando força, delicadeza e liderança. Sua trajetória inspira aqueles que a conhecem e reafirma a relevância de pessoas que, com humildade e determinação, transformam histórias e constroem legados.
	Sua vida é, sem dúvida, uma homenagem àquilo que ela mesma representa: comprometimento, humanidade e vocação para servir.

"Tudo o que fizerem, façam de todo o coração,
como para o Senhor, e não para os homens."
(Colossenses 3:23)

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
	Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg